
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares a 
servidora CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO, Id. Funcional 
nº 345/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, no 
período de 22 de março de 2017 a 19 de abril de 2017, referente 
ao período aquisitivo 2014/2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO, BELEM 21 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 149812

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.040/2017 - DAF/SEAD, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO o teor do processo n°2016/492879, de 
02.12.2016.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 529/2016-DAF/SEAD de 18.11.2016, 
publicado no DOE nº. 33.258 de 25.11.2016, a servidora ANA 
LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional nº. 180424/1, 
ocupante do cargo de Enfermeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de FEVEREIRO 
DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 150061

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 02/2017
Processo nº 2016/472746
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, tais como 
CAFÉ E AÇÚCAR.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
23/02/2017.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
com.br
Data de Abertura: 09 de Março de 2017.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 150010

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 040 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 009/2017 de 18/01/2017, 
publicada no DOE nº 33297 de 23/02/2017, que institui Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 150004

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 041 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Regime Interno da EGPA;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover á 
apuração imediata dos fatos;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº. 
2013/389752;
CONSIDERANDO a necessidade de serem devidamente 
apuradas as denúncias, a teor do Art. 178, XII e o Art. 199 da 
Lei nº 5810/94 e demais disposições legais que regulamentem 
a matéria.
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
Art. 199 da Lei 5.810/94, com vistas a apurar irregularidade dos 
procedimentos licitatórios, conforme documentos constantes dos 
autos do processo.
II- DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94 – RJU, 
os servidores públicos CLÁUDIO MÁRCIO ALVES VIEIRA, 
matrícula nº. 5466385, ocupante do cargo de Coordenador de 
Área (Presidente), ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, 
matrícula nº. 57213896, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo (Suplente) e LIDIANE MELO DE MEDEIROS, 
matrícula nº. 57212206, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional (Suplente), para sob a presidência do primeiro, 
proceder às investigações quanto à apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas.
III- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados na data da publicação da presente portaria, 
podendo o prazo ser prorrogado por igual período.
IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 150002

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2017330001582, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BRAHIM JOSÉ DARWICH ZACHARIAS.
CPF: 001.422.042-34.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXL.
CHASSI: 93HFB2650CZ209267.
PORTARIA Nº 2017330001579, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIONISIO ABREU.
CPF: 389.486.801-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBDWHE5H0314344.
PORTARIA Nº 2017330001577, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABIO NEVES CHIARADIA.
CPF: 039.863.346-02.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS4H0231848.
PORTARIA Nº 2017330001583, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GUARACY DE SOUSA PORPINO.
CPF: 031.940.782-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC EXL CVT.
CHASSI: 93HFC2640HZ116476.
PORTARIA Nº 2017330001576, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIO RAUL VICENTE BRASIL.
CPF: 148.313.842-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE6H0101115.
PORTARIA Nº 2017330001580, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: OSMUNDO ALVES DE SOUSA.
CPF: 145.013.412-20.
MARCA/MODELO: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL.
CHASSI: 9BWDB45U8CT200485.
PORTARIA Nº 2017330001578, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SEBASTIAO CLAUBER GOMES BRITO.
CPF: 425.272.522-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ201436.
PORTARIA Nº 2017330001581, de 21 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: THEREZA CHRISTINA BRAGA FRADE.
CPF: 086.347.908-19.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640BZ207565.

Protocolo: 150006

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da silva.
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração - DAD
PORTARIA N.º 388 de 20 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
½ diárias servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 
0518635801,MOTORISTA, CONTROLE MERCADORIA EM TRANS,o 
objetivo de conduzir carro ofi cial para serviço de manutenção, 
no período de 15.02.2017 a 15.02.2017, no trecho Gurupi/Bel/
Gurupi.
PORTARIA N.º413 de 20 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 
0324856901, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir a equipe de fi scalização de trânsito na 
operação “fl oresta”, no período de 22.02.2017 a 09.03.2017, no 
trecho Bel/Floresta Do Araguaia/Bela Vista/Bel.
PORTARIA N.º414 de 20 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias servidor RAIMUNDO WILSON FERREIRA DE 
OLIVEIRA, nº 0591177601, FISCAL-C, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DAS AÇÕES FISCAIS, objetivo de Fiscalização Itinerante na 
cecomt Serra do Cachimbo.
PORTARIA N.º415 de 20 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 
0324843702, MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
conduzir o servidor ipva/itcd, “in loco” , no período de 21.02.2017 
a 24.02.2017, no trecho Bel/São Geraldo Do Araguaia/Bel.
PORTARIA N.º416 de 20 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias servidor MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA 
RODRIGUES, nº 5723463701, COORDENADOR FAZENDARIO, 
ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participar da 60ª reunião do 


